
UBND TỈNH NINH BÌNH 

SỞ TƯ PHÁP  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

Số:      /KH-STP Ninh Bình, ngày       tháng      năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý theo Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 

 

Thực hiện Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021-2025 (Chương trình) và Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 10 

tháng 5 năm 2022 của UBND tỉnh Ninh Bình về thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình 

(Kế hoạch 91/KH-UBND), Sở Tư pháp Ninh Bình ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý theo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG 

1. Mục đích 

Nâng cao hiểu biết, trình độ dân trí về pháp luật và trợ giúp pháp lý 

(TGPL); tạo điều kiện cho người nghèo, người yếu thế trong xã hội và đối tượng 

chính sách nâng cao khả năng tiếp cận, thụ hưởng dịch vụ TGPL chất lượng, tạo 

ra cơ chế công bằng trong mỗi công dân khi thực hiện quyền và nghĩa vụ theo 

quy định pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động trong Kế hoạch này phải bám sát các nội dung về TGPL 

theo Chương trình và Kế hoạch số 91/KH-UBND, phù hợp với các quy định của 

Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn. 

Các hoạt động cụ thể, khả thi, phù hợp với đối tượng thụ hưởng, không 

trùng lắp với các hoạt động TGPL khác; xác định rõ trách nhiệm của đơn vị thực 

hiện, đơn vị phối hợp và lộ trình thời gian thực hiện. 

3. Đối tượng thụ hưởng 

Người dân, người thuộc hộ nghèo, người thuộc hộ cận nghèo, người yếu 

thế, người thuộc diện được TGPL và Trưởng thôn, Trưởng bản, người có uy tín 

trong cộng đồng, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo tại các xã 

thực hiện Chương trình. 

Người thực hiện trợ giúp pháp lý, người tiến hành tố tụng, công chức phòng 

Tư pháp, công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã, công an cấp xã, công chức khác 

cấp xã và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Xây dựng, tổ chức thực hiện các chương trình thông tin và truyền 

thông định hướng cho người dân tham gia, thụ hưởng trợ giúp pháp lý; tiếp 

cận dịch vụ trợ giúp (Tiểu dự án 2 của Dự án 6 Chương trình) 

Hoạt động 1: Biên soạn, in ấn, cấp phát 5.000 tờ gấp TGPL và 3.000 cuốn 

Cẩm nang pháp luật TGPL, sổ tay TGPL cho người dân ở các địa phương thực 

hiện Chương trình; tập trung 06 xã bãi ngang ven biển thuộc huyện Kim Sơn, các 

xã vùng sâu, vùng xa thuộc huyện Nho Quan và các xã có nhiều hộ nghèo. 

Hoạt động 2: Xây dựng chương trình, phóng sự, tin bài về TGPL cho 

người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng yếu thế, người thuộc diện được 

TGPL phủ sóng tại các xã vùng sâu, vùng xa thuộc huyện Nho Quan và 06 xã bãi 

ngang ven biển thuộc huyện Kim Sơn (12 chương trình phát thanh trên Đài truyền 

thanh 3 cấp; 02 phóng sự phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; đăng 

tải các tin bài trên Báo Ninh Bình).  

Hoạt động 3: Tổ chức 20 cuộc truyền thông pháp luật về trợ giúp pháp lý 

tại Nhà văn hóa các xã vùng sâu, vùng xa thuộc huyện Nho Quan và 06 xã bãi 

ngang ven biển thuộc huyện Kim Sơn. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước. 

- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Ninh Bình; Đài 

Phát thanh và Phòng Tư pháp các huyện Nho Quan, Kim Sơn; Ủy ban nhân dân 

các xã được thụ hưởng Chương trình và tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: hàng năm  

2. Nâng cao kiến thức kỹ năng nghiệp vụ cho đội ngũ làm công tác trợ 

giúp pháp lý 

Hoạt động 1: Tổ chức 01 lớp tập huấn chuyên đề chuyên sâu về kỹ năng 

thực hiện pháp lý cho người nghèo, đối tượng yếu thế để nâng cao kiến thức, kỹ 

năng đối với người thực hiện trợ giúp pháp lý, người tiến hành tố tụng; 

Hoạt động 2: Tổ chức 02 lớp tập huấn điểm hoặc luân phiên theo địa bàn 

về cơ chế phối hợp thông tin TGPL cho cơ quan tiến hành tố tụng, người tiến 

hành tố tụng, công chức Tư pháp – Hộ tịch, công an xã, công chức khác cấp xã. 

Hoạt động 3: Tổ chức 08 lớp bồi dưỡng kiến thức TGPL theo cụm hoặc 

luân phiên cho cán bộ thôn, bản, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ 

chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín, các tổ chức và cá 

nhân có liên quan đến hoạt động truyền thông, thông tin cho người dân về trợ 

giúp pháp lý và giới thiệu nhu cầu trợ giúp pháp lý với Trung tâm trợ giúp pháp 

lý nhà nước tại 06 xã bãi ngang ven biển thuộc huyện Kim Sơn, các xã vùng sâu, 

vùng xa thuộc huyện Nho Quan và các xã có nhiều hộ nghèo. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: hàng năm. 



3 
 

 
 

3. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trên địa bàn tỉnh và người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tại địa bàn 

được thụ hưởng Chương trình 

 

Nội dung: Thực hiện trợ giúp pháp lý bằng hình thức tư vấn pháp luật, 

tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trên địa bàn tỉnh và người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tại địa bàn được 

thụ hưởng Chương trình khi có vướng mắc, tranh chấp pháp luật và yêu cầu 

TGPL. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm TGPL. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp huyện, thành phố; các cơ quan tiến hành 

tố tụng trên địa bàn tỉnh và tổ chức, cá nhân có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

4. Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách trợ giúp 

pháp lý theo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021 – 2025 

Nội dung: Thường xuyên thực hiện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực 

hiện chính sách trợ giúp pháp lý theo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính và Bổ trợ Tư pháp - Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Bảo trợ xã hội, Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội tỉnh; Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí 

Kinh phí thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý theo Chương trình do Sở 

Lao động - Thương Binh và Xã hội tỉnh cân đối, bố trí kinh phí cho Sở Tư pháp 

(giao về Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh) để thực hiện Chương trình. 

2. Lập, sử dụng và quyết toán kinh phí 

Giao Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước lập dự toán kinh phí thực hiện 

chính sách trợ giúp pháp lý theo Chương trình. Việc lập, sử dụng và quyết toán 

kinh phí ngân sách thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý theo Chương trình theo 

đúng quy đinh Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật hiện 

hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước chịu trách nhiệm tham mưu, chủ 

trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đoàn thể có liên quan và Phòng Tư pháp 

cấp huyện, UBND cấp xã triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này, 

đồng thời duy trì chế độ báo cáo theo quy định. 
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2. Phòng Hành chính và Bổ trợ Tư pháp tham mưu với Sở Tư pháp quản lý, 

kiểm tra, theo dõi việc thực hiện các hoạt động TGPL theo nội dung Kế hoạch 

này. 

3. Phòng Tư pháp các huyện, thành phố 

- Tham mưu UBND huyện, thành phố chỉ đạo các phòng chuyên môn và 

UBND các xã, phường, thị trấn có trách nhiệm phối hợp tổ chức tuyên truyền và 

thực hiện các hoạt động TGPL cho người nghèo, đối tượng yếu thế ở địa phương. 

- Chỉ đạo Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã, phường, thị trấn phối hợp với 

các tổ chức đoàn thể, thôn, xóm, phố phối hợp khảo sát nhu cầu TGPL của công 

dân, đặc biệt là người thuộc hộ nghèo, đối tượng yếu thế; thông báo kết quả khảo 

sát về Trung tâm TGPL nhà nước tỉnh để tổ chức tiếp nhận nhu cầu TGPL và 

thực hiện vụ việc TGPL. 

4. UBND các xã bãi ngang ven biển thuộc huyện Kim Sơn(gồm: Cồn Thoi, 

Kim Tân, Kim Mỹ, Kim Hải, Kim Trung, Kim Đông), các xã vùng sâu, vùng xa 

thuộc huyện Nho Quan và các xã có nhiều hộ nghèo phối hợp với Trung tâm 

TGPL nhà nước tỉnh thực hiện tổ chức các hoạt động của Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh, đề xuất về Sở Tư pháp (qua Trung 

tâm TGPL nhà nước tỉnh) để tổng hợp, báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh, Bộ Tư pháp; (để báo cáo) 

- Cục Trợ giúp pháp lý- Bộ Tư pháp;   

- Sở Lao động-TB&XH, Sở Tài chính;                      (để biết)      

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng Hành chính và Bổ trợ Tư pháp; (để theo dõi) 

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;                       (để 

- UBND các xã thuộc huyện Nho Quan,                    phối hợp 

các xã bãi ngang ven biển thuộc huyện Kim Sơn;       thực 

- Trung tâm TGPL;                                                       hiện) 

- Lưu: VT.                                                                                                                                                                                                       
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Phạm Minh Thường 
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